
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    327    DEL     10/05/2016 

PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI 
GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO MISTO DI SERVIZI 
E  OPERE  INERENTE  IL  PROGETTO  "PRO.DE  PROTEZIONE  UTENZE 
DEBOLI" - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 359 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 327 del 10/05/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., come da ultimo modificato dall'art. 23-bis, c. 1 del D.L. n. 90/2014 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 114/2014 (in combinato disposto con l'art. 23-ter dello stesso 
D.L. n. 90/2014 convertito dalla L. n. 114/2014 e s.m.i.), tutti i Comuni non capoluogo di  
provincia  sono  soggetti  all'obbligo  di  ricorso  alla  centralizzazione  delle  procedure  di  
acquisto di lavori, beni e servizi pari o superiori ad €. 40.000,00=;

RILEVATO,  pertanto,  che  il  Comune  di  Cattolica,  aderendo  alle  direttive  della 
normativa sopra citata ed in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 
22.12.2014, ha stipulato con i Comuni di Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano, 
una apposita convenzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine 
di  costituire una Centrale Unica di  Committenza (CUC) che si  occuperà di  svolgere in 
modo  coordinato  le  funzioni  ed  i  servizi  previsti  dal  suddetto  art.  33  del  D.Lgs.  n.  
163/2006;

CONSIDERATO che il  Comune di Cattolica, in virtù di quanto specificato nella 
suddetta  convenzione  stipulata  in  data  02.01.2015,  opera  quale  Centrale  Unica  di 
Committenza sia  per le  gare poste in essere dai  Comuni convenzionati  che per le  gare 
indette dal Comune di Cattolica stesso, in qualità di Comune capofila;

DATO ATTO che:

– con   Decreto  Sindacale  n.  25  del  15.12.2015,  è  stata  nominata,  quale 
Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  la  Dott.ssa  Claudia  M. 
Rufer, Dirigente del Settore 4;

– con Delibera di  Giunta Comunale n.  62 del  20.04.2016 è stato approvato il 
disciplinare di funzionamento della suddetta Centrale Unica di Committenza;

PREMESSO CHE:

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  210  del  31.03.2016  è  stata  avviata  una 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 53, c. 2, lett. b), art. 57 e dell'art. 122, c. 7 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.  (Codice  dei  Contratti  Pubblici)  portante  affidamento  dell'appalto  misto di 
servizi  e  di  progettazione  esecutiva,  analisi  di  sicurezza  stradale,  formazione  ed 
esecuzione dei lavori sulla base del progetto definitivo e del programma operativo 
del  Comune  di  Cattolica  relativamente  agli  interventi  previsti  nel  progetto 
“PRODE – PROtezione  utenti  Deboli  –  Rete  ciclabile  e  riorganizzazione  della 
viabilità e della circolazione nella Zona Mare del Comune di Cattolica: valutazione 
di impatto sulla sicurezza stradale;

Pratica n. 359 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 327 del 10/05/2016 Pag. 2 di 4



– tale procedura di gara prevedeva la trasmissione di una lettera di invito ad almeno 
cinque  operatori  economici  con  affidamento  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006;

– la  documentazione di gara, approvata con la suddetta Determina Dirigenziale n. 
210/2016,  prevedeva  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  il 
giorno 27.04.2016 alle  ore  13,00,  ulteriormente prorogato,  con avviso inviato ai 
concorrenti, al giorno 02.05.2016 alle ore 13.00;

– nel  suddetto  avviso  in  data  12.05.2016 alle  ore  9,00  è  prevista  la  prima seduta 
pubblica nella quale si procederà all'apertura dei plichi pervenuti; 

– alla scadenza della presentazione delle offerte, avvenuta in data 02.05.2016 alle ore 
13,00, sono pervenuti n. 3 plichi, debitamente sigillati, contenenti le offerte per la 
gara in questione da parte delle seguenti Società;

– SG SEGNALETICA SRL, con sede in Sassuolo (MO), Via Adda n. 51 – 
prot. n. 15112 del 22.04.2016;

– SI.SE  SISTEMI  SEGNALETICI  S.P.A.  con  sede  in  Castiglione  delle 
Stiviere (MN), Via dell'Industria n. 41 – prot. n. 15182 del 26.04.2016;

– CIMS SRL, con sede in Castel Guelfo di Bologna (BO), Via del Mangano n. 
11 – prot. n. 15518 del 27.04.2016;

RICHIAMATA la lettera di invito, in particolare l'art. 13, nella quale sono previste 
tutte le modalità di svolgimento della gara poste in essere da una apposita Commissione  
giudicatrice;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  dei  membri  della 
Commissione e del suo Presidente al fine di poter correttamente espletare le attività di gara;

RILEVATO  che  le  persone  individuate  per  costituire  la  commissione  sono  le 
seguenti:

Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente del Settore 4 e Responsabile della CUC: Presidente

Arch. Gilberto Facondini – Dirigente del Settore 2: Componente;

Geom. Antonella Villa – Tecnico del Settore 2: Componente;

Dott.ssa  Patrizia  Coppola  –  Istruttore  Direttivo  dell'Ufficio  Contratti:  Segretario 
verbalizzante;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.;
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di nominare la  Commissione giudicatrice relativa alla  procedura negoziata  senza 
pubblicazione del bando di gara indetta ai sensi del combinato disposto dell'art. 53,  
c. 2, lett. b), art. 57 e dell'art. 122, c. 7 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (Codice dei 

Pratica n. 359 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 327 del 10/05/2016 Pag. 3 di 4



Contratti  Pubblici)  portante  affidamento  dell'appalto  misto  di  servizi  e  di 
progettazione esecutiva, analisi di sicurezza stradale, formazione ed esecuzione dei 
lavori sulla base del progetto definitivo e del programma operativo del Comune di 
Cattolica relativamente agli interventi previsti nel progetto “PRODE – PROtezione 
utenti Deboli – Rete ciclabile e riorganizzazione della viabilità e della circolazione 
nella Zona Mare del Comune di Cattolica: valutazione di impatto sulla sicurezza 
stradale;

2) di stabilire che tale Commissione sarà composta dai seguenti membri:
- Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente del Settore 4 e Responsabile della CUC:  
Presidente;
- Arch. Gilberto Facondini – Dirigente del Settore 2: Componente;
- Geom. Antonella Villa – Tecnico del Settore 2: Componente;
- Dott.ssa Patrizia Coppola – Istruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti: Segretario 
verbalizzante;

3) di ribadire che lo svolgimento della gara è fissato presso la sede comunale di Piazza 
Roosevelt alle ore 9,00 del giorno 12.05.2016;

4) di  individuare, quale responsabile del procedimento istruttorio della procedura di 
gara,  la  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  per  gli  adempimenti  della  presente 
determinazione.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/05/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 359 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 327 del 10/05/2016 Pag. 4 di 4


